CICERO DE OFFICIIS

certo genere cursuque vivendi, quam potuit, quod optimum esset, iudicare.

118
Mem. II, i,
21-24

Nam quod¹ Herculem Prodicus² dicit, ut est apud Xenophontem, cum primum pubesceret, quod tempus a natura ad deligendum, quam quisque viam vivendi sit ingressurus, datum est, exisse in solitudinem atque ibi sedentem diu secum multumque dubitasse, cum duas cerneret vias, unam Voluptatis, alteram Virtutis, utram ingredi melius esset, hoc Herculi "Iovis satu edito" potuit fortasse contingere, nobis non item,³ qui imitamur, quos cuique visum est, atque ad eorum studia institutaque impellimur; plerumque autem parentium praeceptis imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur; alii multitudinis iudicio feruntur, quaeque maiori parti pulcherrima videntur, ea maxime exoptant; non nulli tamen sive felicitate quadam sive bonitate naturae sine⁴ parentium disciplina rectam vitae secuti sunt viam.

119 XXXIII. Illud autem maxime rarum genus est eorum, qui aut excellenti⁵ ingenii magnitudine aut praeclara eruditione atque doctrina aut utraque re ornati spatium etiam deliberandi habuerunt, quem potissimum vitae cursum sequi vellent; in qua deliberatione ad suam cuiusque naturam consilium est omne revocandum. Nam cum in omnibus, quae aguntur, ex eo, quo modo quisque natus est, ut supra dictum est, quid deceat, exquirimus, tum in tota

¹ Nam quod L c, Edd.; namque A B H a b.

² Prodicus Manutius, Edd.; prodigus L c; prodigum B H b.

³ item Edd.; idem MSS.

⁴ sine Stuerenburg, Edd. plerique; sive MSS., Bt.¹

⁵ excellenti L c; eccellente A B H a b; excellentis p.

particular calling and career in life, before he is fit to decide intelligently what is best for him.

- 118 For we cannot all have the experience of Hercules, as we find it in the words of Prodicus in Xenophon: Hercules at the parting of the ways. "When Hercules was just coming into youth's estate (the time which Nature has appointed unto every man for choosing the path of life on which he would enter), he went out into a desert place. And as he saw two paths, the path of Pleasure and the path of Virtue, he sat down and debated long and earnestly which one it were better for him to take." This might, perhaps, happen to a Hercules, "scion of the seed of Jove"; but it cannot well happen to us; for we copy, each the model he fancies, and we are constrained to adopt their pursuits and vocations. But usually, we are so imbued with the teachings of our parents, that we fall irresistibly into their manners and customs. Others drift with (3) accident, the current of popular opinion and make especial choice of those callings which the majority find most attractive. Some, however, as the result either of some happy fortune or of natural ability, enter upon the right path of life, without parental guidance.